
RECUEIL DES ACTES  

DE LA COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE

D’ALSACE

Direction des services de l’Assemblée

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace
Mai 2022

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 Strasbourg Cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 Colmar Cedex

www.alsace.eu

3 Mars 2023

Numéro 68



SOMMAIRE

ARRETÉS

2023-0103-Tarifs journaliers hébergement et prestations dépendance de l'EHPA St Gilles à COLMAR pour 2023 3

MC-2023-0005-DETE-Désignation des représentans du Pdt de la CeA au Conservatoire Botanique d'Alsace-Lorraine 6

2023-010-DAJ-Délégation de signature au sein de la Direction ASE 8



3



4



5



 
 

 
 

ARRETE N° MC-2023-0005-DETE 

 

Portant désignation des représentants 

du Président du Conseil de la Collectivité 

européenne d’Alsace au sein 

Conservatoire Botanique d’Alsace-

Lorraine 

 

 

 

       A Strasbourg, le 27 février 2023 

 

 

Le Président de la Collectivité européenne d’Alsace, 

 

 
 

 

VU  l’article L3221-7 du Code général des collectivités territoriales relatif à la 

désignation des membres du Conseil de la Collectivité européenne d’Alsace pour 

siéger au sein d'organismes extérieurs par le Président du Conseil de la 

Collectivité européenne d’Alsace dans les cas et conditions prévus par les 

dispositions régissant ces organismes, 
 
VU la délibération du Conseil de la Collectivité européenne d’Alsace n°CD-2021-6-0-1 

du 1er juillet 2021 portant élection du Président de la Collectivité européenne 
d’Alsace, 

 

VU    l’article 7 de l’avenant n°2 à la convention constitutive du Groupement d’Intérêt 

Public « Conservatoire Botanique d’Alsace », 
 
 

ARRETE 
 
 
 
ARTICLE 1er : 
 

Sont nommés en qualité de représentants du Président du Conseil de la Collectivité 

européenne d’Alsace pour siéger au sein de l’assemblée générale et du conseil 

d’administration du Conservatoire Botanique Alsace-Lorraine : 

- Madame Nathalie MARAJO-GUTHMULLER, en qualité de titulaire ; 

- Monsieur Pierre BIHL, en qualité de suppléant. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Accusé de réception – Ministère de l’intérieur 

 
Acte Certifié exécutoire 

Envoi Préfecture : 
Retour Préfecture :  
Date de publication :  
 

27/02/2023

03/03/2023
27/02/2023

067-200094332-20230227-0000005670-AR

6



2/2 

ARTICLE 2 : 

 

Madame Nathalie MARAJO-GUTHMULLER et Monsieur Pierre BIHL sont chargés, chacun 

pour ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera transmis au contrôle de 

légalité et fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le site internet de la 

Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes (www.alsace.eu/la-collectivite/les-

publications-reglementaires/recueil-actes-cea/). 

 

 

   

       LE PRESIDENT 

 

 
 

                     Frédéric BIERRY 

  

Acte Certifié Exécutoire –Télétransmission                                                     - Envoi Préfecture le             - Retour Préfecture le                      - Publication le            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27/02/2023 03/03/202327/02/2023067-200094332-20230227-0000005670-AR 7

http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/
http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/


8



9



10



11



12



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2023-010-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

u
r 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

1
 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

2
 

C
h
ef

 d
e 

se
rv

ic
e

C
h
ef

 d
e 

se
rv

ic
e 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 

d'
éq

u
ip

e/
d'

un
it

é
R
es

p
on

sa
b
le

 d
'u

n
it

é 

M
N

A
 N

or
d

R
es

p
on

sa
b
le

 d
’u

n
it

é 

pr
év

en
ti

on
 A

S
E

C
h
ef

 d
e 

se
rv

ic
e 

M
N

A
-

P
ré

pa
ra

ti
on

 à
 la

 

m
aj

or
it

é 
et

 J
eu

n
es

 

m
aj

eu
rs

R
es

p
on

sa
b
le

 

d'
éq

u
ip

e/
d'

un
it

é 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 d
e 

l'U
n
it

é 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
n
an

ci
èr

e
TS

 -
 C

ad
re

 A
S
E 

d'
as

tr
ei

nt
e

C
h
ar

gé
 d

e 
m

is
si

on
 

m
ili

eu
 o

u
ve

rt

C
oo

rd
on

na
te

u
r

C
ad

re
 t

ec
h
n
iq

u
e 

du
 

so
ci

alDirection de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Actes en lien avec les astreintes et les permanences en matière d'aide sociale à l'enfance (notamment 
adoption, enfants confiés, mineurs non accompagnés)

1

Conventions d’accueil d’un collaborateur occasionnel, bénévole, dans le cadre du dispositif de bénévolat pour 
les bénéficiaires du rSa

Certification exécutoire des arrêtés et décisions du Président pris sous le timbre de la Direction

Mandats/pouvoirs pour déposer plainte et constitution partie civile

Mandat de représentation en justice (Cour d'appel) 

Actes de passation des marchés (dont les bons de commande hors marchés sauf exceptions prévues dans le tableau), sans limite 
de montant 

Bons de commande centrale d’achat et bons de commande hors marchés à l'exception de ceux listés pour le 
service accompagnement des enfants confiés et Service MNA Préparation à la majorité et Jeunes majeurs

2 3 4 1

Arrêtés d’admission d’un enfant en tant que pupille de l’Etat 4 5 3 2 1

Mémoires produits dans le cadre des recours contre ces arrêtés 2 3 1

Décisions relatives à l'agrément adoption sauf les décisions de refus et les recours gracieux 2 1 3

Décisions de refus et les recours gracieux relatives à l'agrément adoption 1

Conventions de placement de l'enfant en vue d'adoption et convention de préparation à l'accueil. 5 6 4 3 1 2

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP et signalements) après la fin de 
mesure

Certification conformes des documents produits relatifs à l’agrément en matière d’adoption internationale 

Attestations concernant l'agrément et l'adoption (maintien, validité, suivi et placement) 

Actes d'administration des biens qui affectent le patrimoine de l'enfant en cohérence avec le statut de l'enfant 
(successions, vente...) pour tous les enfants confiés

4 5 2 1 3

Actes de gestion des comptes bancaires de dépôt ne relevant pas d'une épargne pour les enfants sous DAP et 
tutelle

5 6 4 3 1 2

Décisions relatives aux contrats d'accueil administratif (accord - refus, renouvellement), sauf sur recours 
gracieux

5 6 4 3 1 2

Décisions sur recours gracieux relatives aux contrats d'accueil administratif 2 3 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP et signalements) et aux droits en 
matière de protection des données personnelles

5 6 4 3 1 2

Pour le territoire de la Ville de Strasbourg, les décisions relatives aux aides administratives à domicile dans le 
cadre de la protection de l'enfance (TISF, aide-ménagère, AFASE, AED, MAESF) sauf sur recours gracieux  

6 7 5 4 1 3 2

Décisions de mise à l'abri d'urgence de femmes enceintes ou avec enfants de moins de 3 ans (non confiés) en 
hôtel 

5 6 4 3 1 2

Pour le territoire de la Ville de Strasbourg, les décisions sur recours gracieux aux aides administratives à 
domicile dans le cadre de la protection de l'enfance (TISF, aide-ménagère, AFASE, AED, MAESF) 

3 4 2 1

Accueils administratifs

4 5

3

Unité administrative et financière

1

1 2

Actes d'exécution des marchés :
- Ordres de service prescriptifs ou toutes autres décisions qui précisent les modalités d'exécution de tout ou partie des 
prestations ;
- Décisions d’agrément des sous-traitants ;
- Décisions de prolongation des délais d’exécution des marchés ;
- Procès-verbaux des opérations préalables à la réception des travaux et décisions de réception des ouvrages ou des travaux ;
- Décisions d’approbation du décompte général de travaux transmis par le maître d’œuvre ;
- Décisions d’admission, d’ajournement, de réfaction et de rejet des prestations (autres que des prestations de travaux) ;
- Avenants dans la limite des seuils visés aux articles R. 2194-8 (marchés) et R. 3135-8 (contrats de concession) du Code de la 
commande publique ou à toutes autres dispositions qui s’y substitueraient ;
- Décisions de reconduction ou de non reconduction des marchés ;
- Etats d’acompte (paiements provisoires préalables au solde ou décompte général définitif du marché) ayant valeur de 
règlements partiels définitifs ;
- Décisions d’application de pénalités (de retard notamment) lorsqu’elles sont notifiées en amont de l’état d’acompte ou du 
solde du marché.

Direction

Pupilles

Accompagnement des enfants confiés

3 2 1

Mesures préventives

Unité Droit et Statut de l'Enfant
- 

Accompagnement à l'adoption

Unité Prévention ASE

Gestion des biens et des comptes bancaires

Service
Adoption - Prévention

Adoption et Droit

Tout statut

Annexe n° 1 Territoire Nord Tableau des actes 1/10

13



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2023-010-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

u
r 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

1
 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

2
 

C
h
ef

 d
e 

se
rv

ic
e

C
h
ef

 d
e 

se
rv

ic
e 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 

d'
éq

u
ip

e/
d'

un
it

é
R
es

p
on

sa
b
le

 d
'u

n
it

é 

M
N

A
 N

or
d

R
es

p
on

sa
b
le

 d
’u

n
it

é 

pr
év

en
ti

on
 A

S
E

C
h
ef

 d
e 

se
rv

ic
e 

M
N

A
-

P
ré

pa
ra

ti
on

 à
 la

 

m
aj

or
it

é 
et

 J
eu

n
es

 

m
aj

eu
rs

R
es

p
on

sa
b
le

 

d'
éq

u
ip

e/
d'

un
it

é 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 d
e 

l'U
n
it

é 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
n
an

ci
èr

e
TS

 -
 C

ad
re

 A
S
E 

d'
as

tr
ei

nt
e

C
h
ar

gé
 d

e 
m

is
si

on
 

m
ili

eu
 o

u
ve

rt

C
oo

rd
on

na
te

u
r

C
ad

re
 t

ec
h
n
iq

u
e 

du
 

so
ci

alDirection de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Bons de commande hors marchés relatifs aux MNA (hors conventions relevant du service offre d'accueil en 
établissement)

4 5 3 2 1

Demande de paiement de la participation forfaitaire de l'Etat aux dépenses engagées au titre de la phase 
d'évaluation et de mise à l'abri des personnes se présentant comme MNA

4 5 3 2 1

Conventions de parrainage/appariement/ tiers bénévoles administratif 5 6 4 2 1 3

Actes de gestion des comptes bancaires de dépôt ne relevant pas d'une épargne 5 6 4 2 1 3

Décisions relatives aux accueils immédiats administratifs sauf sur recours gracieux 5 6 4 2 1 3

Décisions sur recours gracieux et mémoires contentieux relatifs aux accueils immédiats administratifs 2 3 1

Décisions de prise en charge, de fin de prise en charge et de refus de prise en charge des personnes se 
présentant comme Mineures Non Accompagnées émises notamment à la suite de l’évaluation de la minorité et 
de l’isolement 

5 6 4 2 1 3

Toutes décisions de retrait ou d’abrogation des décisions de prise en charge, de fin de prise en charge ou de 
refus de prise en charge des personnes se présentant comme Mineures Non Accompagnées 

1 3 2

Actes relatifs à l’autorité parentale pour les situations de tutelle et de DAP 5 6 4 2 1 3

Bons de commande hors marchés relatifs aux jeunes majeurs (hors conventions relevant du service offre 
d'accueil en établissement)

4 5 3 2 1

Décisions relatives à la prise en charge des jeunes majeurs (accord, contrat, refus, renouvellement) 6 7 5 3 1 2 4

Décisions relatives aux recours gracieux CJM 1 2

Unité MNA Nord

Service MNA Préparation à la 
majorité et Jeunes majeurs 

Unité Préparation à la majorité et 
Jeunes majeurs Nord 

Parrainage

Gestion des biens et des comptes bancaires

Accueils immédiats

Tutelle et DAP

Accompagnement jeunes majeurs

Annexe n° 1 Territoire Nord Tableau des actes 2/10

14



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2023-010-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

u
r 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

1
 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

2
 

C
h
ef

 d
e 

se
rv

ic
e

C
h
ef

 d
e 

se
rv

ic
e 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 

d'
éq

u
ip

e/
d'

un
it

é
R
es

p
on

sa
b
le

 d
'u

n
it

é 

M
N

A
 N

or
d

R
es

p
on

sa
b
le

 d
’u

n
it

é 

pr
év

en
ti

on
 A

S
E

C
h
ef

 d
e 

se
rv

ic
e 

M
N

A
-

P
ré

pa
ra

ti
on

 à
 la

 

m
aj

or
it

é 
et

 J
eu

n
es

 

m
aj

eu
rs

R
es

p
on

sa
b
le

 

d'
éq

u
ip

e/
d'

un
it

é 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 d
e 

l'U
n
it

é 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
n
an

ci
èr

e
TS

 -
 C

ad
re

 A
S
E 

d'
as

tr
ei

nt
e

C
h
ar

gé
 d

e 
m

is
si

on
 

m
ili

eu
 o

u
ve

rt

C
oo

rd
on

na
te

u
r

C
ad

re
 t

ec
h
n
iq

u
e 

du
 

so
ci

alDirection de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Bons de commande hors marchés relatifs aux enfants en centres parentaux (hors conventions relevant du 
service offre d'accueil en établissement)

5 4 6 2 3 1

Décisions relatives à l'accueil administratif de femme enceinte ou parent avec enfants de moins de 3 ans en 
centres maternels et parentaux (lorsque l'enfant est confié ou la mère mineure est confiée) sauf sur recours 
gracieux  

5 4 6 3 2 1

Décisions sur recours gracieux et mémoires contentieux relatifs à l'accueil administratif de femme enceinte ou 
parent avec enfants de moins de 3 ans en centres maternels et parentaux 

3 2 4 1

Décisions relatives aux contrats d'accueil administratif (accord - refus, renouvellement) sauf sur recours 
gracieux

Décisions en matière de participation financière

Décisions sur recours gracieux relatives aux contrats d'accueil administratif 3 2 4 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP, signalements et fins de mesure) 
et aux droits en matière de protection des données personnelles

6 5 7 4 3 2 1

Mandat de représentation en justice (Tribunal Judiciaire) 4 3 5 1 2

Appel des décisions rendues par le juge des enfants et le juge des tutelles 3 2 4 1

Bons de commande hors marchés relatifs aux enfants confiés (hors conventions relevant du service offre 
d'accueil en établissement) et pupilles de l'état

5 4 6 2 3 1

1 2

Arrêté portant sur la prise en charge financière de l'accueil d'un enfant

1 2

Décisions en matière de participation financière

Décisions sur recours gracieux relatives aux contrats d'accueil administratif 3 2 4 1

1 2

2 1

1 2

2 1

Mandat de représentation en justice (Tribunal Judiciaire) 3 1 2

Unité suivi des enfants en centres 
parentaux

5

Tout statut

Tutelle, DAP, AE Rencontre en présence
d'un tiers

16 2

6 5

436

7 3 4

5 7 36

Actes relatifs à l’autorité parentale pour les situations de tutelle et de DAP

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP, signalements et fins de mesure) 
et aux droits en matière de protection des données personnelles

Tutelle et DAP

Tout statut

6 5 7 3 4

2

Conventions de parrainage/appariement/ tiers bénévoles administratif

2

5 7

Accompagnement Femmes enceintes ou avec enfants de moins de trois ans

Accueils administratifs

Parrainage

1

7 4 3

Accompagnement des enfants confiés

Accueils administratifs

1

Décisions relatives aux contrats d'accueil administratif (accord - refus, renouvellement) sauf sur recours 
gracieux

4
ETASE

Service Accompagnement des 
enfants confiés

Annexe n° 1 Territoire Nord Tableau des actes 3/10

15



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2023-010-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

u
r 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

1
 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

2
 

C
h
ef

 d
e 

se
rv

ic
e

C
h
ef

 d
e 

se
rv

ic
e 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 

d'
éq

u
ip

e/
d'

un
it

é
R
es

p
on

sa
b
le

 d
'u

n
it

é 

M
N

A
 N

or
d

R
es

p
on

sa
b
le

 d
’u

n
it

é 

pr
év

en
ti

on
 A

S
E

C
h
ef

 d
e 

se
rv

ic
e 

M
N

A
-

P
ré

pa
ra

ti
on

 à
 la

 

m
aj

or
it

é 
et

 J
eu

n
es

 

m
aj

eu
rs

R
es

p
on

sa
b
le

 

d'
éq

u
ip

e/
d'

un
it

é 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 d
e 

l'U
n
it

é 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
n
an

ci
èr

e
TS

 -
 C

ad
re

 A
S
E 

d'
as

tr
ei

nt
e

C
h
ar

gé
 d

e 
m

is
si

on
 

m
ili

eu
 o

u
ve

rt

C
oo

rd
on

na
te

u
r

C
ad

re
 t

ec
h
n
iq

u
e 

du
 

so
ci

alDirection de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Appel des décisions rendues par le juge des enfants et le juge des tutelles 3 2 4 1

Toute décision dans le cadre de la mise en œuvre de la procédure de fermeture des lieux de vie et d'accueil 
autorisés ou non et plus généralement des établissements accueillant des mineurs de l'aide sociale à l'enfance 
qui relèvent d'une autorisation (conjointe ou non) du Président de la Collectivité  européenne d'Alsace, ainsi 
que toute décision se rapportant à l’ouverture, la fermeture et le fonctionnement des établissements déclarés 
en vertu de l’article L.321-1 du code de l’action sociale et des familles (notamment décision d’opposition).

1 2 3 1

Bons de commande hors marchés relatifs aux enfants hors département 5 4 6 2 3 1

Conventions de séjour en lieux de vie 3 2 4 1

Conventions en matière de prise en charge exceptionnelle (hébergement, accompagnement ou renforcement 
des moyens d'une structure pour un accueil particulièrement complexe)

3 2 4 1

Décisions relatives aux contrats d'accueil administratif (accord - refus, renouvellement) sauf sur recours 
gracieux

Décisions en matière de participation financière

Décisions sur recours gracieux relatives aux contrats d'accueil administratif 3 2 4 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP, signalements et fins de mesure) 
et aux droits en matière de protection des données personnelles

5 4 6 2 3 1

Mandat de représentation en justice (Tribunal Judiciaire) 4 3 5 1 2

Appel des décisions rendues par le juge des enfants et le juge des tutelles 3 2 4 1

Décisions relatives à une IP institutionnelle (établissement mis en cause) 2 3 4 1

Décisions relatives à une IP institutionnelle (AssFam mis en cause) 2 4 3 1

Décisions relatives à une IP hors établissement ou AssFam (classement, signalement) 4 5 6 3 2 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs relatifs aux IP et signalements 3 4 5 2 1

Décisions relatives aux accueils immédiats administratifs sauf sur recours gracieux 4 5 6 3 2 1

Décisions sur recours gracieux relatives aux accueils immédiats administratifs 2 3 4 1

Mémoires contentieux relatifs aux décisions d'accueils immédiats administratifs 2 3 4 1

Appel d'une décision de justice et conclusions y afférentes 2 3 4 1

Contrats à durée déterminée ou indéterminée des assistants familiaux en cas d'urgence (exécution du 
placement dans les 72 heures), dérogation à la compétence exclusive de la DRH en la matière

4 5 3 1 2

Décisions de rejet des candidatures des assistants familiaux 5 6 4 1 2 3

Décision d'indemnité de sujétion exceptionnelle pour les prises en charge nécessitant un investissement 
particulier

5 6 4 3 2 1

Autorisation exceptionnelle à dépasser l'agrément des assistants familiaux 5 6 4 3 2 1

Service Soutien Professionnel des Assistants familiaux

CRIP

Service Accompagnement des enfants confiés

 Accompagnement des enfants confiés

Tutelle, DAP, AE

Service Offre d'accueil en établissement 

16 2 3

Accueils immédiats

Informations préoccupantes

Tutelle, DAP, AE Rencontre en présence
d'un tiers

Tout statut

Accueils administratifs

5 4

Annexe n° 1 Territoire Nord Tableau des actes 4/10

16



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2023-010-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
1 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
2 

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 d
e 

l'U
ni

té
 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
n
an

ci
èr

e
R

es
p
on

sa
b
le

 

d'
éq

ui
p
e/

d'
u
n
it

é
R

es
p
on

sa
b
le

 

d'
éq

ui
p
e/

d'
u
n
it

é 

ad
jo

in
t

In
sp

ec
te

u
r

In
sp

ec
te

u
r 

Tr
an

sv
er

sa
l 

C
oo

rd
on

n
at

eu
r 

C
ad

re
 A

SE
 

d'
as

tr
ei

nt
e

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Actes en lien avec les astreintes et les permanences en matière d'aide sociale à l'enfance (notamment adoption, 
enfants confiés, mineurs non accompagnés)

1

Conventions d’accueil d’un collaborateur occasionnel, bénévole, dans le cadre du dispositif de bénévolat pour les 
bénéficiaires du rSa

Certification exécutoire des arrêtés et décisions du Président pris sous le timbre de la Direction

Mandats/pouvoirs pour déposer plainte et constitution partie civile

Mandat de représentation en justice (Cour d'appel) 

Actes de passation des marchés (dont les bons de commande hors marchés sauf exceptions prévues dans le tableau), sans limite de 
montant 

Bons de commande centrale d’achat et bons de commande hors marchés à l'exception de ceux listés pour le service 
accompagnement des enfants confiés ; l'unité MNA, préparation à la majorité et jeunes majeurs et Service Soutien 
Professionnel des Assistants familiaux

2 4 3 1

Conventions de parrainage/appariement / tiers bénévoles administratif 4 5 3 2 1

Arrêtés d’admission d’un enfant en tant que pupille de l’Etat 3 4 2 1

Mémoires produits dans le cadre des recours contre ces arrêtés 2 3 1

Convention de placement de l'enfant en vue d'adoption et convention de préparation à l'accueil. 4 5 3 2 1

Décisions relatives à l'agrément adoption sauf les décisions de refus et les recours gracieux 2 1

Décisions de refus et les recours gracieux relatives à l'agrément adoption 1 2

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP et signalements) 

Certification conformes des documents produits relatifs à l’agrément en matière d’adoption internationale 

Attestations concernant l'agrément et l'adoption (maintien, validité, suivi et placement) 

Actes d'administration des biens qui affectent le patrimoine de l'enfant en cohérence avec le statut de l'enfant 
(successions, vente...)

3 4 2 1

Actes de gestion des comptes bancaires de dépôt ne relevant pas d'une épargne 4 5 3 2 1

Décisions relatives aux accueils immédiats administratifs sauf sur recours gracieux 4 5 3 2 1

Décisions sur recours gracieux relatives aux accueils immédiats administratifs 3 4 2 1

Mémoires contentieux relatifs aux décisions d'accueils immédiats administratifs

Appel d'une décision de justice et conclusions y afférentes 

Décisions relatives aux contrats d'accueil administratif (accord - refus, renouvellement), sauf sur recours gracieux 4 5 3 2 1

Décisions sur recours gracieux relatives aux contrats d'accueil administratif 2 3 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP et signalements) et aux droits en matière 
de protection des données personnelles

4 5 3 2 1

Mandat de représentation en justice (Tribunal Judiciaire) 3 4 2 1

Service 

Adoption - Prévention

Unité Droit et Statut de 
l'Enfant 

- 
Accompagnement à 

l'adoption

2 3 1

Direction

Unité administrative et financière

Accompagnement des enfants confiés

2 1

Accueils administratifs

Accueils immédiats

Pupilles

Gestion des biens et des comptes bancaires

Adoption et Droit

Actes d'exécution des marchés :
- Ordres de service prescriptifs ou toutes autres décisions qui précisent les modalités d'exécution de tout ou partie des prestations ;
- Décisions d’agrément des sous-traitants ;
- Décisions de prolongation des délais d’exécution des marchés ;
- Procès-verbaux des opérations préalables à la réception des travaux et décisions de réception des ouvrages ou des travaux ;
- Décisions d’approbation du décompte général de travaux transmis par le maître d’œuvre ;
- Décisions d’admission, d’ajournement, de réfaction et de rejet des prestations (autres que des prestations de travaux) ;
- Avenants dans la limite des seuils visés aux articles R. 2194-8 (marchés) et R. 3135-8 (contrats de concession) du Code de la commande 
publique ou à toutes autres dispositions qui s’y substitueraient ;
- Décisions de reconduction ou de non reconduction des marchés ;
- Etats d’acompte (paiements provisoires préalables au solde ou décompte général définitif du marché) ayant valeur de règlements 
partiels définitifs ;
- Décisions d’application de pénalités (de retard notamment) lorsqu’elles sont notifiées en amont de l’état d’acompte ou du solde du 
marché.

3 4

Tout statut

1 3 2

1

Annexe n° 2 Territoire Sud Tableau des actes 5/10

17



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2023-010-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
1 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
2 

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
bl

e 
de

 

l'U
ni

té
 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
n
an

ci
èr

e
R

es
p
on

sa
b
le

 

d'
éq

ui
p
e/

d'
u
n
it

é
R

es
p
on

sa
b
le

 

d'
éq

ui
p
e/

d'
u
n
it

é 

ad
jo

in
t

In
sp

ec
te

u
r

In
sp

ec
te

u
r 

Tr
an

sv
er

sa
l 

C
oo

rd
o
n
n
at

eu
r 

C
ad

re
 A

SE
 

d'
as

tr
ei

nt
e

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Bons de commande hors marchés pour la prise en charge urgente des MNA (vêture, transport, pharmacie, laboratoire, 
alimentation)

5 7 6 4 3 1 2

Bons de commande hors marchés relatif à la prise en charge courante des MNA (vêture) et bon de commande liquidité 
auprès d'ACCES pour l'argent de poche. 

4 5 3 1 2

Bons de commande hors marchés relatif à la prise en charge courante des MNA (hors vêture) et jeunes majeurs 4 5 3 2 1

Conventions de parrainage/appariement/ tiers bénévoles administratif 5 6 4 3 2 1

Actes d'administration des biens qui affectent le patrimoine de l'enfant en cohérence avec le statut de l'enfant 
(successions, vente...)

3 4 1 2

Actes de gestion des comptes bancaires de dépôt ne relevant pas d'une épargne 5 6 4 3 2 1

Décisions relatives aux accueils immédiats administratifs sauf sur recours gracieux 5 6 4 3 1 2

Décisions sur recours gracieux relatives aux accueils immédiats administratifs 

Mémoires contentieux relatifs aux décisions d'accueils immédiats administratifs

Appel d'une décision de justice et conclusions y afférentes 

Décisions de prise en charge, de fin de prise en charge et de refus de prise en charge des personnes se présentant 
comme Mineures Non Accompagnées émises notamment à la suite de l’évaluation de la minorité et de l’isolement 

5 6 4 3 1 2

Toutes décisions de retrait ou d’abrogation des décisions de prise en charge, de fin de prise en charge ou de refus de 
prise en charge des personnes se présentant comme Mineures Non Accompagnées 

1 3 2

Décisions relatives à la prise en charge des jeunes majeurs (accord, contrat, refus, renouvellement) 5 6 4 3 1 2

Décisions relatives à l'accueil administratif de femme enceinte ou  parent avec enfants de moins de 3 ans en centres 
maternels et parentaux sauf sur recours gracieux 

5 6 4 3 1 2

Décisions sur recours gracieux et mémoires contentieux relatifs à l'accueil administratif de femme enceinte ou parent 
avec enfants de moins de 3 ans en centres maternels et parentaux

3 4 2 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP et signalements) et aux droits en matière 
de protection des données personnelles

5 6 4 3 1 2

Actes relatifs à l’autorité parentale pour les situations de tutelle et de DAP 5 6 4 3 2 1

Tutelle et DAP

Accompagnement jeunes majeurs

Parrainage

2 3 1

Tout statut

Accueils immédiats

Gestion des biens et des comptes bancaires

Accompagnement Femmes enceintes ou avec enfants de moins de trois ans

Unité MNA, Préparation à la 
majorité et Jeunes majeurs 

Service MNA Préparation à la 
majorité et Jeunes majeurs 

Annexe n° 2 Territoire Sud Tableau des actes 6/10

18



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2023-010-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
1 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
2 

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 d
e 

l'U
ni

té
 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
n
an

ci
èr

e
R

es
p
on

sa
b
le

 

d'
éq

ui
p
e/

d'
u
n
it

é
R

es
p
on

sa
b
le

 

d'
éq

ui
p
e/

d'
u
n
it

é 

ad
jo

in
t

In
sp

ec
te

u
r

In
sp

ec
te

u
r 

Tr
an

sv
er

sa
l 

C
oo

rd
on

n
at

eu
r 

C
ad

re
 A

SE
 

d'
as

tr
ei

nt
e

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Bons de commande hors marchés relatifs aux enfants confiés (hors conventions relevant du service offre d'accueil en 
établissement)

4 3 5 2 1

Conventions de parrainage/appariement/ tiers bénévoles administratif 5 4 6 3 1 2

Actes d'administration des biens qui affectent le patrimoine de l'enfant en cohérence avec le statut de l'enfant 
(successions, vente...)

4 2 3 1

Actes de gestion des comptes bancaires de dépôt ne relevant pas d'une épargne 5 6 4 3 1 2

Décisions relatives aux accueils immédiats administratifs sauf sur recours gracieux 5 4 6 3 1 2

Décisions sur recours gracieux relatives aux accueils immédiats administratifs 

Mémoires contentieux relatifs aux décisions d'accueils immédiats administratifs

Appel d'une décision de justice et conclusions y afférentes 

Décisions relatives aux contrats d'accueil administratif (accord - refus, renouvellement) sauf sur recours gracieux 5 4 6 3 1 2

Décisions sur recours gracieux relatifs aux contrats d'accueil administratif 3 2 4 1

Décisions en matière de participation financière 5 4 6 3 1 2

Actes relatifs à l’autorité parentale pour les situations de tutelle et de DAP 5 4 6 3 1 2

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP et signalements) et aux droits en matière 
de protection des données personnelles

Mandat de représentation en justice  (Tribunal Judiciaire et Cour d'Appel) 

Parrainage

Tout statut

Accueils administratifs

1

 Accompagnement des enfants confiés

3

5

Tutelle et DAP

Accueils immédiats

Gestion des biens et des comptes bancaires

Service Accompagnement 
des enfants confiés

Unités Inspecteurs

1 26 34

42

Annexe n° 2 Territoire Sud Tableau des actes 7/10

19



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2023-010-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
1 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
2 

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 d
e 

l'U
ni

té
 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
n
an

ci
èr

e
R

es
p
on

sa
b
le

 

d'
éq

ui
pe

/
d'

u
n
it

é
R

es
p
on

sa
b
le

 

d'
éq

ui
p
e/

d'
u
n
it

é 

ad
jo

in
t

In
sp

ec
te

u
r

In
sp

ec
te

u
r 

Tr
an

sv
er

sa
l 

C
oo

rd
on

n
at

eu
r 

C
ad

re
 A

SE
 

d'
as

tr
ei

nt
e

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Appel des décisions rendues par le juge des enfants et le juge des tutelles 3 2 4 1

Toute décision dans le cadre de la mise en œuvre de la procédure de fermeture des lieux de vie et d'accueil autorisés 
ou non et plus généralement des établissements accueillant des mineurs de l'aide sociale à l'enfance qui relèvent d'une 
autorisation (conjointe ou non) du Président de la Collectivité  européenne d'Alsace, ainsi que toute décision se 
rapportant à l’ouverture, la fermeture et le fonctionnement des établissements déclarés en vertu de l’article L.321-1 du 
code de l’action sociale et des familles (notamment décision d’opposition).

1 2 3

Conventions de séjour en lieux de vie 3 2 4 1

Conventions en matière de prise en charge exceptionnelle (hébergement, accompagnement ou renforcement des 
moyens d'une structure pour un accueil particulièrement complexe)

3 2 4 1

Décisions relatives à une IP institutionnelle (établissement mis en cause) 3 4 5 2 1

Décisions relatives à une IP institutionnelle (AssFam mis en cause) 3 5 4 2 1

Décisions relatives à une IP hors établissement ou AssFam (classement, signalement) 4 6 5 3 2 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs relatifs aux IP et aux signalements 3 4 5 2 1

Décisions relatives aux accueils immédiats administratifs sauf sur recours gracieux 4 5 6 3 2 1

Décisions sur recours gracieux relatives aux accueils immédiats administratifs 2 3 4 1

Mémoires contentieux relatifs aux décisions d'accueils immédiats administratifs 2 3 4 1

Appel d'une décision de justice et conclusions y afférentes 2 3 4 1

Bons de commande hors marchés pour la prise en charge urgente des enfant accueillis en famille d'accueil (vêture, 
materiel puériculture, ...)

6 5 3 2 1 4

Contrats à durée déterminée ou indéterminée des assistants familiaux en cas d'urgence (exécution du placement dans 
les 72 heures), dérogation à la compétence exclusive de la DRH en la matière

Décisions de rejet des candidatures des assistants familiaux 

Décision d'indemnité de sujétion exceptionnelle pour les prises en charge nécessitant un investissement particulier  

Autorisation exceptionnelle à dépasser l'agrément des assistants familiaux 4 5 3 2 1

Service Offre d'accueil en établissement  Accompagnement des enfants confiés

Tutelle, DAP, AE

15

CRIP

Service Accompagnement des enfants confiés

Informations préoccupantes

3 24Service Soutien Professionnel des Assistants familiaux

Accueils immédiats

Annexe n° 2 Territoire Sud Tableau des actes 8/10

20



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2023-010-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

u
r 

A
S
E

D
ir

ec
te

u
r 

FD
E

D
ir

ec
te

u
r 

FD
E 

ad
jo

in
t 

R
es

p
on

sa
b
le

 

S
er

vi
ce

 F
in

an
ce

s
C
ad

re
 d

'a
st

re
in

te

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Actes de passation des marchés (dont les bons de commande hors marchés sauf exceptions prévues 
dans le tableau), sans limite de montant 

Actes en lien avec les astreintes 1

Actes relatifs aux instances de l'établissement (CHSCT, CAP, conseil de surveillance ....) 3 1 2

Conventions financières ou de partenariat 3 1 2

Bons de commande centrale d’achat et bons de commande hors marchés 4 1 3 2

Décisions relatives à la communication de documents administratifs et aux droits en matière 
de protection des données personnelles

3 1 2

Actes d'exécution des marchés :
- Ordres de service prescriptifs ou toutes autres décisions qui précisent les modalités d'exécution de 
tout ou partie des prestations ;
- Décisions d’agrément des sous-traitants ;
- Décisions de prolongation des délais d’exécution des marchés ;
- Procès-verbaux des opérations préalables à la réception des travaux et décisions de réception des 
ouvrages ou des travaux ;
- Décisions d’approbation du décompte général de travaux transmis par le maître d’œuvre ;
- Décisions d’admission, d’ajournement, de réfaction et de rejet des prestations (autres que des 
prestations de travaux) ;
- Avenants dans la limite des seuils visés aux articles R. 2194-8 (marchés) et R. 3135-8 (contrats de 
concession) du Code de la commande publique ou à toutes autres dispositions qui s’y substitueraient ;
- Décisions de reconduction ou de non reconduction des marchés ;
- Etats d’acompte (paiements provisoires préalables au solde ou décompte général définitif du marché) 
ayant valeur de règlements partiels définitifs ;
- Décisions d’application de pénalités (de retard notamment) lorsqu’elles sont notifiées en amont de 
l’état d’acompte ou du solde du marché.

1

Direction

Annexe n° 3 Foyer de l'Enfance Tableau des actes 9/10

21



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2023-010-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

u
r 

A
SE

D
ir

ec
tr

ic
e 

C
it

é 
d
e 

l'E
n
fa

n
ce

C
h
ef

 d
e 

se
rv

ic
e 

éd
uc

at
if

P
av

ill
on

s 
D

or
é 

- 

M
at

is
se

C
h
ef

 d
e 

se
rv

ic
e 

éd
uc

at
if

pa
vi

llo
n 

D
e 

V
in

ci
 -

 

U
n
it

é 
S
A
E

C
h
ef

 d
e 

se
rv

ic
e 

éd
uc

at
if

P
av

ill
on

s 
H

ar
in

g 
- 

P
ic

as
so

R
es

p
on

sa
b
le

 

A
d
m

in
is

tr
at

if
 e

t 

Fi
n
an

ci
er

C
ad

re
 d

'a
st

re
in

te

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Actes de passation des marchés (dont les bons de commande hors marchés sauf 
exceptions prévues dans le tableau), sans limite de montant 

Actes d'exécution des marchés :
- Ordres de service prescriptifs ou toutes autres décisions qui précisent les modalités 
d'exécution de tout ou partie des prestations ;
- Décisions d’agrément des sous-traitants ;
- Décisions de prolongation des délais d’exécution des marchés ;
- Procès-verbaux des opérations préalables à la réception des travaux et décisions de 
réception des ouvrages ou des travaux ;
- Décisions d’approbation du décompte général de travaux transmis par le maître 
d’œuvre ;
- Décisions d’admission, d’ajournement, de réfaction et de rejet des prestations (autres 
que des prestations de travaux) ;
- Avenants dans la limite des seuils visés aux articles R. 2194-8 (marchés) et R. 3135-
8 (contrats de concession) du Code de la commande publique ou à toutes autres 
dispositions qui s’y substitueraient ;
- Décisions de reconduction ou de non reconduction des marchés ;
- Etats d’acompte (paiements provisoires préalables au solde ou décompte général 
définitif du marché) ayant valeur de règlements partiels définitifs ;
- Décisions d’application de pénalités (de retard notamment) lorsqu’elles sont notifiées 
en amont de l’état d’acompte ou du solde du marché.

Actes en lien avec les astreintes 1

Conventions financières ou de partenariat 3 1 2

Bons de commande centrale d’achat et bons de commande hors marchés 3 1 2

Décision d'indemnité de sujétion exceptionnelle pour les prises en charge nécessitant 
un investissement particulier

2 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs et aux droits en 
matière de protection des données personnelles

6 1 5 3 4 2

Bons de commande centrale d’achat et bons de commande hors marchés 4 3 1 2

Décisions relatives à la communication de documents administratifs et aux droits en 
matière de protection des données personnelles

4 1 3 2

Bons de commande centrale d’achat et bons de commande hors marchés 4 3 1 2

Décisions relatives à la communication de documents administratifs et aux droits en 
matière de protection des données personnelles

4 1 3 2

Bons de commande centrale d’achat et bons de commande hors marchés 4 3 1 2

Décisions relatives à la communication de documents administratifs et aux droits en 
matière de protection des données personnelles

4 1 3 2

Cité de l'Enfance

Pavillons Doré - Matisse

Direction 1

Pavillon De Vinci - Unité SAE

Pavillons Haring - Picasso

Annexe n° 4 Cité de l'Enfance Tableau des Actes 10

22



23



24



Recueil des Actes Administratifs
et Informations Officielles

de la Collectivité européenne d’Alsace

Direction des services de l’Assemblée 

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 STRASBOURG cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 COLMAR cedex

www.alsace.eu


